
 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 6 GROSSETO NORD 
 

COMITATO DI GESTIONE 

 

 
 

 

DELIBERA 

 

N.  33 

 

 

 

Del      

 

12/07/2024 

 

 

 
OGGETTO: 

 

 

ACCORDO TRA COMUNE DI CIVITELLA PAGANICO E ATC 6 GROSSETO NORD, ATC LUCCA, 

ATC SIENA 3 NORD ED ATC SIENA 8 SUD PER ATTUAZIONE PROGETTO DI RICOSTITUZIONE E 

STABILIZZAZIONE DELLE POPOLAZIONI NATURALI DI FAUNA SELVATICA-SPECIE LEPRE: 

LIQUIDAZIONE SALDO 2023  

 

 

 

 

CARICA PRESENTE ASSENTE 

PRESIDENTE MORI ENZO   

VICE PRESIDENTE CALDESI SIMONE 
 

SEGRETARIO STRIANESE LUIGI   

COMPONENTE 
 

BROGI DANIELE  

COMPONENTE COLICCHIO ANTONIO   

COMPONENTE  GIANNUZZI SAVELLI IACOPO  

COMPONENTE MASSETTI WALTER   

COMPONENTE MINNAI PIETRO   

COMPONENTE  PAVONE LORENZO 

COMPONENTE   PIRAS LORENZO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estremi di approvazione 

 

Seduta del 06/09/2024 Verbale N° 7 

 

 

 

 

 



IL COMITATO DI GESTIONE 

 

Premesso che: 

− l’art. 12 della L.R. 3/94 attribuisce agli ATC la competenza in materia di gestione della fauna selvatica 

anche mediante progetti finalizzati, per promuovere e organizzare le attività di ricognizione delle risorse 

ambientali e della consistenza faunistica, predisposizione di programmi di miglioramento ambientale e 

l’attuazione di ogni altro intervento rivolto all’incremento e alla salvaguardia della fauna selvatica. 

− l’art. 2 comma 5 del DPGR 36R/2022 stabilisce il parametro minimo di risorse da destinare ad 

operazioni di riequilibrio faunistico e miglioramento ambientale finalizzato all’incremento della piccola 

fauna selvatica stanziale e migratoria; 

− con delibera n. 41 del 24.04.2018 il comitato di gestione ha approvato l’adesione al protocollo d’intesa 

tra Regione Toscana, Comune di Civitella Paganico, ATC 6 Grosseto Nord, ATC Lucca, ATC Siena 3 

Nord ed ATC Siena 8 Sud per la sperimentazione di un progetto di ricostituzione e stabilizzazione delle 

popolazioni naturali di fauna selvatica; 

− con delibera n. 43 del 15.05.2018 il comitato di gestione ha approvato l’adesione all’accordo tra Comune 

di Civitella Paganico, ATC 6 Grosseto Nord, ATC Lucca, ATC Siena 3 Nord ed ATC Siena 8 Sud, per 

la sperimentazione di un progetto di ricostituzione e stabilizzazione delle popolazioni naturali di fauna 

selvatica-specie lepre, con durata quinquennale; 

− alla scadenza del suddetto accordo, con delibera del comitato di gestione n. 31 del 26/05/2024 il comitato 

di gestione ha approvato, contestualmente alle parti interessate, di aderire ad un nuovo accordo 

finalizzato alla prosecuzione del suddetto progetto per la durata di ulteriori cinque anni. 

 

Preso atto che: 

− il nuovo accordo stabilisce che il Comune di Civitella Paganico provvede alla gestione del progetto 

curandone tutte le fasi, che gli ATC aderenti concorrono al raggiungimento degli obiettivi del progetto 

con la propria organizzazione e contribuiscono alle mere spese sostenute dal Comune, con le modalità e 

tempistiche stabilite nel documento di che trattasi; 

− la spesa complessiva annua massima prevista nell’accordo per la realizzazione del progetto da parte del 

Comune di Civitella Paganico è pari ad € 120.000,00, ripartita tra gli ATC aderenti, di cui € 40.000,00 a 

carico dell’ATC 6 GR Nord. 

− l’Accordo stabilisce altresì che “per far fronte ad eventuali spese straordinarie che si dovessero rendere 

necessarie alle esigenze operative del Centro o per specifiche progettualità, il contributo potrà essere 

integrato con un importo aggiuntivo complessivo non superiore a € 10.000,00 (euro diecimila/00) per 

ogni spesa straordinaria annuale o progettualità”.  

 

Visto il rendiconto (Prot. N.8227 del 24-07-2024 - C.P.P.S. "Montalto" - Trasmissione gestione 2023), 

predisposto dal comune di Civitella Paganico relativo alle mere spese sostenute durante l’anno 2023, relativo 

all’attuazione del progetto di cui all’oggetto, che ammontano ad € 136.351,03, quindi superiori rispetto 

all’importo massimo annuo stabilito nel progetto per € 16.351,03. 

 

Preso atto che la maggiore spesa è da imputarsi, come dichiarato nella relazione al rendiconto trasmesso dal 

Comune, all’incremento dei costi per spese veterinarie e sanitarie. 

 

Ritenute le suddette maggiori spese pertinenti alla finalità del progetto e pertanto di contribuire alle stesse 

fino ad un importo pari ad un terzo dell’importo massimo previsto dall’accordo per spese straordinarie. 

 

Accertata la copertura finanziaria sul capitolo 143 del bilancio relativo all’esercizio 2024, stante l’impegno 

67/RE2023. 

 

Richiamati: 

• la Legge Regionale Toscana n. 3 del 12 gennaio 1994 “Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 

157 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”; 

• il D.P.G.R. n. 36/R del 3 novembre 2022 “Regolamento di attuazione della legge regionale 12 

gennaio 1994, n. 3 (Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione 

della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”); 

• lo Statuto dell’ATC 6 Gr Nord. 

• il Regolamento interno di amministrazione e contabilità, modificato con delibera del comitato di 

gestione n. 23 del 12/07/2024. 

 



Con voti espressi nei modi di legge all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

che tutto quanto sopra premesso forma parte integrante della presente delibera e si ritiene integralmente    

richiamato;  

 

1. Di liquidare al Comune di Civitella Paganico la somma di € 3.334,00, a titolo di saldo per le spese 

sostenute relative all’annualità 2023.  

 

 

Il presente atto è pubblicato sul sito internet dell’ATC www.atc6grnord.it, ai sensi dell’art. 11 bis comma 6 

della L.R. 3/94 

 

        

          IL PRESIDENTE                                                                              IL SEGRETARIO 

             Enzo Mori                                                                                          Strianese Luigi 

http://www.atc6grnord.it/

		2024-09-13T15:58:09+0200
	STRIANESE LUIGI


		2024-09-13T16:13:49+0200
	ENZO MORI




